Уголовное дело № 1-241/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Сатка, Челябинская область 06 июля 2020 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего судьи Журавлевой Е.М.,

при секретаре Спиридоновой Ю.В.,

с участием:

государственного обвинителя Акулы Е.Ю.,

подсудимого ФИО7,

его защитника – адвоката Сливницына К.В.,

подсудимой ФИО8,

ее защитника – адвоката Бойко В.В.,

потерпевшей Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

ФИО8, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 и ФИО8 органами предварительного следствия обвиняются в совершении тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, и мошенничества с использованием электронных средств платежа, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО7 и ФИО8 зашли в магазин «Красное-Белое», расположенный по 

<

адрес> для приобретения продуктов питания. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 11 минут ФИО7, выходя из данного магазина, увидел лежащий на столе, предназначенном для ручной клади покупателей, кошелек черного цвета, стоимостью 200 рублей, в котором находились денежные средства на общую сумму 450 рублей, две банковские карты Публичного Акционерного общества «Сбербанк России» (далее по тексту ПАО «Сбербанк России), принадлежащие Потерпевший №1 и одна банковская карта ПАО «Сбербанк России» принадлежащая Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 11 минут у ФИО7, находящегося возле магазина «Красное-Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества - кошелька с находящимся в нем имуществом, принадлежащим Потерпевший №1 и Потерпевший №2, чтобы в дальнейшем распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 11 минут предложил ФИО8 совершить кражу кошелька с находящимся в нем имуществом, принадлежащим Потерпевший №1 и Потерпевший №2, на что ФИО8 согласилась. Таким образом, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 11 минут договорились между собой о совместном совершении преступления, распределив между собой роли и, договорившись, что ФИО8 войдет в магазин «Красное-Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, откуда совершит хищение кошелька с находящимся в нем имуществом, а ФИО7 будет ожидать ее возле магазина, и следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить об этом ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 12 минут ФИО8, действуя умышленно согласно отведенной ей роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 вошла в помещение магазина «Красное-Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес> и убедившись, что за нее преступными действиями никто не наблюдает, и со стола, предназначенного для ручной клади покупателей, рукой противоправно изъяла, то есть тайно похитила кошелек, стоимостью 200 рублей, в котором находились 3 денежные купюры достоинством по 100 рублей, 3 денежные купюры достоинством по 50 рублей на общую сумму 450 рублей, три банковские карты ПАО «Сбербанк России», не представляющие материальной ценности, принадлежащие Потерпевший №1 и Потерпевший №2, и удерживая в руках похищенное имущество, вышла из магазина к ожидающему ее ФИО7, после чего ФИО7 и ФИО8 с места совершения преступления скрылись, причинив Потерпевший №1 и Потерпевший №2, ущерб на общую сумму 650 рублей. Впоследствии похищенным имуществом ФИО7 и ФИО8 распорядились по собственному усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 15 минут ФИО7, находясь возле магазина «Красное-Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> понял, что с ранее похищенной совместно с ФИО8 банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытом в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной на имя Потерпевший №1 можно осуществлять операции с денежными средствами, в том числе оплаты покупок товаров, которые осуществляются путем прикладывания банковской карты к соответствующему считывающему устройству в магазинах и торговых организациях без введения пин-кода банковской карты. В этот момент, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 15 минут у ФИО7, находящегося возле магазина «Красное-Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение всех денежных средств, находящихся на расчетном счету похищенной им совместно с ФИО8, банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытом в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, путем обмана продавцов в торговых магазинах о принадлежности им данной банковской карты. ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество с использованием электронных средств платежа, предложил ФИО8 совершить совместно с ним хищение всех денежных средств, находящихся на счету похищенной им совместно с ФИО8, банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытым в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, путем обмана продавцов в торговых магазинах о принадлежности им данной банковской карты, на что ФИО8 согласилась. Таким образом, ФИО7 и ФИО8 договорились между собой о совместном совершении хищении всех денежных средств, находящихся на счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытом в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, путем обмана продавцов в торговых магазинах о принадлежности им данной банковской карты, распределив между собой роли и, договорившись, что ФИО7 совместно с ФИО8, находясь в торговых помещениях магазинов 

<

адрес> выберут необходимый им товар, после чего ФИО7 с помощью похищенной ранее банковской карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на имя Потерпевший №1, осуществит расчет за приобретенный товар, а ФИО8 в это время будет находится рядом, следить за окружающей обстановкой и складывать приобретенный товар в сумку.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на хищение всех денежных средств, находящихся на счету банковской карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на имя Потерпевший №1, ФИО7 и ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой, достоверно знающие, что картой банка ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытом в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной на имя Потерпевший №1 можно осуществлять операции с денежными средствами, в том числе оплаты покупок товаров, которые осуществляются путем прикладывания банковской карты к соответствующему считывающему устройству в магазинах и торговых организациях, без введения пин-кода банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 26 минут пришли в магазин «Солнышко», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО7 совместно с ФИО8 выбрали товар на общую сумму 82 рубля. После чего ФИО7, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО8, используя банковскую карту на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана уполномоченного работника торговой организации –продавца ФИО4, осуществляющей расчет за приобретенный товар, умолчав о незаконном владении им указанной банковской картой, осуществил покупку товаров и их оплату посредством прикладывания похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытом в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированную на имя Потерпевший №1, к соответствующему считывающему устройству, установленному в магазине «Солнышко», расположенному по адресу: 

<

адрес>, таким образом, похитив путем обмана, принадлежащие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 денежные средства на общую сумму 82 рубля. В это время ФИО8, действуя совместно с ФИО7, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находилась рядом с последним, и достоверно зная, что ФИО7 осуществляет расчет за товар, используя при этом ранее похищенную банковскую карту зарегистрированную на имя Потерпевший №1, умолчала о незаконном владении указанной банковской картой, при этом ФИО7 приобретенный товар передал в руки ФИО8

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств, с расчетного счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного на имя Потерпевший №1 посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1, ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 28 минут, находясь в магазине «Солнышко», расположенном по адресу: 

<

адрес> выбрали товар на общую сумму 98 рублей. После чего ФИО7, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО8, используя банковскую карту на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана уполномоченного работника торговой организации –продавца ФИО4, осуществляющей расчет за приобретенный товар, умолчав о незаконном владении им указанной банковской картой, осуществил покупку товаров и их оплату посредством прикладывания похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытом в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированную на имя Потерпевший №1, к соответствующему считывающему устройству, установленному в магазине «Солнышко», расположенному по адресу: 

<

адрес>, таким образом, похитив путем обмана, принадлежащие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 денежные средства на общую сумму 98 рублей. В это время ФИО8, действуя совместно с ФИО7, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находилась рядом с последним, и достоверно зная, что ФИО7 осуществляет расчет за товар, используя при этом ранее похищенную банковскую карту зарегистрированную на имя Потерпевший №1, умолчала о незаконном владении указанной банковской картой, после чего ФИО7 и ФИО8 вышли из магазина. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана с расчетного счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного на имя Потерпевший №1 посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1, ФИО7, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, согласно отведенной ранее роли, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут пришли в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> где ФИО7 совместно с ФИО8 выбрали товар на общую сумму 999 рублей 43 копейки. После чего ФИО7, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя совместно с ФИО8, используя банковскую карту на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана уполномоченного работника торговой организации – продавца ФИО5, осуществляющей расчет за приобретенный товар, умолчав о незаконном владении им указанной банковской картой, осуществил покупку товаров и их оплату посредством прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытым в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной на имя Потерпевший №1, к соответствующему считывающему устройству установленному в магазине «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес> таким образом, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 36 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> тайно похитив принадлежащие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 денежные средства на общую сумму 999 рублей 43 копейки. В это время ФИО8, действуя совместно с ФИО7, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находилась рядом с последним, и достоверно зная, что ФИО7 осуществляет расчет за товар, используя при этом ранее похищенную банковскую карту зарегистрированную на имя Потерпевший №1, умолчала о незаконном владении указанной банковской картой, и помогала ФИО7 складывать приобретенный товар.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана всех денежных средств, находящихся на расчетном счету №, открытом в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированном на имя Потерпевший №1 посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1, находясь магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО7 совместно с ФИО8 выбрали товар на общую сумму 112 рублей 00 копеек После чего ФИО7, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя совместно с ФИО8, используя банковскую карту на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана уполномоченного работника торговой организации –продавца ФИО5, осуществляющей расчет за приобретенный товар, умолчав о незаконном владении им указанной банковской картой, осуществил покупку товаров и их оплату посредством прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытым в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированную на имя Потерпевший №1, к соответствующему считывающему устройству установленному в магазине «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>А, таким образом, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 36 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> тайно похитив принадлежащие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 денежные средства на общую сумму 112 рублей 00 копеек. В это время ФИО8, действуя совместно с ФИО7, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находилась рядом с последним, и достоверно зная, что ФИО7 осуществляет расчет за товар, используя при этом ранее похищенную банковскую карту зарегистрированную на имя Потерпевший №1, умолчала о незаконном владении указанной банковской картой, и помогала ФИО7 складывать приобретенный товар, после чего ФИО7 и ФИО8 вышли из магазина.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств, находящихся на расчетном счету №, открытым в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной на имя Потерпевший №1 посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1 путем обмана, ФИО7, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут пришли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> где ФИО7 совместно с ФИО8 выбрали товар на общую сумму 886 рублей 95 копеек. После чего ФИО7, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, согласно отведенной ранее роли, используя банковскую карту на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана уполномоченного работника торговой организации – продавца ФИО осуществляющей расчет за приобретенный товар, умолчав о незаконном владении им указанной банковской картой, осуществил покупку товаров и их оплату посредством прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытом в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированную на имя Потерпевший №1, к соответствующему считывающему устройству установленному в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, таким образом, похитив путем обмана ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 53 минут, принадлежащие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 денежные средства на общую сумму 886 рублей 95 копеек. В это время ФИО8 действуя совместно с ФИО7, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находилась радом с последним, и достоверно зная, что ФИО7 осуществляет расчет за товар, используя при этом ранее похищенную банковскую карту зарегистрированную на имя Потерпевший №1, умолчала о незаконном владении указанной банковской картой, и помогала ФИО7 складывать приобретенный товар.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств, находящихся на расчетном счету №, открытом в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной на имя Потерпевший №1 посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1 путем обмана, ФИО7, и ФИО8, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 53 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> где ФИО7 совместно с ФИО8 выбрали товар на общую сумму 78 рублей 49 копеек. После чего ФИО7, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, согласно отведенной ранее роли, используя банковскую карту на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана уполномоченного работника торговой организации –продавца ФИО осуществляющей расчет за приобретенный товар, умолчав о незаконном владении им указанной банковской картой, осуществил покупку товаров и их оплату посредством прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытом в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированную на имя Потерпевший №1, к соответствующему считывающему устройству установленному в магазине «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес> таким образом, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 53 минут похитив путем обмана, принадлежащие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 денежные средства на общую сумму 78 рублей 49 копеек. В это время ФИО8, действуя совместно с ФИО7, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находилась радом с последним, и достоверно зная, что ФИО7 осуществляет расчет за товар, используя при этом ранее похищенную банковскую карту зарегистрированную на имя Потерпевший №1, умолчала о незаконном владении указанной банковской картой, и помогала ФИО7 складывать приобретенный товар.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств, находящихся на расчетном счету №, открытом в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной на имя Потерпевший №1 посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1 путем обмана, ФИО7, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 54 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> где ФИО7 совместно с ФИО8 выбрали товар на общую сумму 899 рублей 99 копеек. После чего ФИО7, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, согласно отведенной ранее роли, используя банковскую карту на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана уполномоченного работника торговой организации – продавца ФИО осуществляющей расчет за приобретенный товар, умолчав о незаконном владении им указанной банковской картой, осуществил покупку товаров и их оплату посредством прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытом в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированную на имя Потерпевший №1, к соответствующему считывающему устройству установленному в магазине «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес> таким образом, тайно похитив принадлежащие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 денежные средства на общую сумму 899 рублей 99 копеек. В это время ФИО8, действуя совместно с ФИО7, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находилась рядом с последним, и достоверно зная, что ФИО7 осуществляет расчет за товар, используя при этом ранее похищенную банковскую карту зарегистрированную на имя Потерпевший №1, умолчала о незаконном владении указанной банковской картой, и помогала ФИО7 складывать приобретенный товар, после чего ФИО7 и ФИО8 вышли из магазина. 

Таким образом, ФИО7 и ФИО8 в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытом в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированную на имя Потерпевший №1 являющейся электронным средством платежа, тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 денежные средства на общую сумму 3 156 рублей 86 копеек. Впоследствии похищенным ФИО7 и ФИО8 распорядились по собственному усмотрению.

Потерпевшая Потерпевший №1 заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимых ФИО7 и ФИО8 в связи с примирением с подсудимыми, пояснив, что материальных претензий к подсудимым не имеется, исковых требований не заявлено, поскольку ущерб, причиненный преступлением, возмещен в полном объеме. Данное ходатайство заявлено добровольно, сознательно, какого-либо воздействия в целях склонения к заявлению данного ходатайства никто не оказывал. 

Потерпевшей Потерпевший №1 разъяснены и понятны последствия примирения, в частности, что в будущем уголовное дело о привлечении к уголовной ответственности подсудимых по обстоятельствам содеянного, изложенном в обвинительном заключении по настоящему делу, не может быть возбуждено, так как никто дважды не может быть привлечен к уголовной ответственности за совершение одного и того же деяния.

Потерпевший Потерпевший №2 подал заявление о прекращении уголовного дела в отношении подсудимых ФИО7 и ФИО8 в связи с примирением с подсудимыми, указав, что материальных претензий к подсудимым не имеется, ущерб, причиненный преступлением, возмещен в полном объеме, претензий не имеется. 

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании не возражал против прекращения дела ввиду примирения, вину в совершении преступления ФИО7 признал полностью, пояснив, что раскаивается в содеянном, принес извинения потерпевшим Потерпевший №1 и Потерпевший №2, ущерб возместил. Примирение с потерпевшими взаимное, носит добровольный и сознательный характер.

Подсудимому ФИО7 разъяснено и понятно, что прекращение производства по делу в связи с примирением сторон не является реабилитирующим обстоятельством. 

Защитник – адвокат Сливницын К.В. подтвердил, что консультировал подсудимого об основаниях, порядке и последствиях примирения с потерпевшими, поддержал мнение своего подзащитного о прекращении дела в связи с примирением сторон.

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании не возражала против прекращения дела ввиду примирения, вину в совершении преступления ФИО8 признала полностью, пояснив, что раскаивается в содеянном, принесла извинения потерпевшим Потерпевший №1 и Потерпевший №2, ущерб возместила. Примирение с потерпевшими взаимное, носит добровольный и сознательный характер.

Подсудимой ФИО8 разъяснено и понятно, что прекращение производства по делу в связи с примирением сторон не является реабилитирующим обстоятельством. 

Защитник – адвокат Бойко В.В. подтвердил, что консультировал подсудимую об основаниях, порядке и последствиях примирения с потерпевшими, поддержал мнение своей подзащитной о прекращении дела в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель Акула Е.Ю. не возражал против прекращения производства по делу в связи с примирением подсудимых и потерпевших, так как условия, предусмотренные ст. 25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ, соблюдены.

Выслушав мнения участников процесса, суд полагает ходатайство о прекращении дела подлежащим удовлетворению.

На основании ч. 2 ст. 239 УПК РФ суд может прекратить уголовное дело при наличии оснований, предусмотренных статьями 25, 26 и 28 УПК РФ, по ходатайству одной из сторон.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего и его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Статья 76 УК РФ предусматривает, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Принимая во внимание, что подсудимым ФИО7 и ФИО8 предъявлено обвинение в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, то есть относящихся в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести, ранее они не судимы, преступления совершили впервые, примирились с потерпевшими, материальных претензий по делу не имеется, суд считает, что условия для принятия решения о прекращении дела на основании ст. 25 УПК РФ соблюдены, и полагает возможным прекратить дело по указанному основанию.

Вещественные доказательства: 

- СD-R диски, на которых имеются видеозаписи с магазина «Красное – Белое» по адресу 

<

адрес> с магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, с магазина «Солнышко» по адресу 

<

адрес>; оставить хранить в материалах уголовного дела,

- кошелек черного цвета, банковские карты ПАО «Сбербанк России» № № считать переданными по принадлежности потерпевшей Потерпевший №1,

- банковская карта ПАО «Сбербанк России» № считать возвращенной потерпевшему Потерпевший №2,

- выписка с расчетного счета ПАО «Сбербанк России» №, банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытом в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной на имя Потерпевший №1 оставить хранить в материалах уголовного дела,

- гель для стирки «Ласка» объемом 1 литр, гель для душа «Джонсоснс» объемом 0,250 литра, чай серный «Принцесса Нури» 25 пакетиков, считать возвращенными ФИО8,

- кассовый чек на бумаге желтого цвета, размером А-4, на котором печатным текстом указан номер чека 59, магазин «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, касса №, кассир ФИО1, приход 886 рублей 95 копеек, оплата безналичными, время операции ДД.ММ.ГГГГ 20 часов 53 минуты; кассовый чек на бумаге желтого цвета, размером А-4, на котором печатным текстом указан номер чека 60, магазин «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, касса №, кассир ФИО1, приход 78 рублей 49 копеек, оплата безналичными, время операции ДД.ММ.ГГГГ 20 часов 53 минуты; кассовый чек на бумаге желтого цвета, размером А-4, на котором печатным текстом указан номер чека 61, магазин «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> касса №, кассир ФИО1, приход 899 рублей 99 копеек, оплата безналичными, время операции ДД.ММ.ГГГГ 20 часов 54 минуты; кассовый чек на бумаге белого цвета, размером А-4, на котором печатным текстом указан номер товарного чека №, магазин «Магнит» по адресу 

<

адрес>- А, кассир ФИО2, приход 999 рублей 43 копеек, время операции ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек на бумаге белого цвета, размером А-4, на котором печатным текстом указан номер товарного чека №, магазин «Магнит» по адресу 

<

адрес>- А, кассир ФИО2, приход 112 рублей 00 копеек, время операции ДД.ММ.ГГГГ оставить хранить в материалах уголовного дела,

- чек с приложения ПАО «Сбербанк», операция списания была совершена по карте №, держателем операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 15:24 сумма валюте операции 82 рубля. ИП ФИО3, код авторизации 284930; чек с приложения ПАО «Сбербанк», операция списания была совершена по карте **** **** **** **** №, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 15:25 сумма валюте операции 98 рублей. ИП ФИО3, код авторизации 282033; чек с приложения ПАО «Сбербанк», операция списания была совершена по карте **** **** **** **** №, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18:36 сумма валюте операции 999,43 рублей. Магазин «Магнит», код авторизации 225961; чек с приложения ПАО «Сбербанк», операция списания была совершена по карте **** **** **** **** №, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18:36 сумма валюте операции 112 рублей. Магазин «Магнит», код авторизации 287532; чек с приложения ПАО «Сбербанк», операция списания была совершена по карте **** **** **** **** №, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18:53 сумма валюте операции 886,95 рублей. Магазин «Пятерочка», код авторизации 204979; чек с приложения ПАО «Сбербанк», операция списания была совершена по карте **** **** **** **** №, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18:53 сумма валюте операции 78,49 рублей. Магазин «Пятерочка», код авторизации 267435; чек с приложения ПАО «Сбербанк», операция списания была совершена по карте **** **** **** **** №, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18:54 сумма валюте операции 78,49 рублей. Магазин «Пятерочка», код авторизации 201147 оставить хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст.ст. 25, 239 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО8, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Меру пресечения ФИО7 и ФИО8 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить до вступления постановления в законную силу, затем – отменить. 

Вещественные доказательства: 

- СD-R диски, на которых имеются видеозаписи с магазина «Красное – Белое» по адресу 

<

адрес> с магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> с магазина «Солнышко» по адресу 

<

адрес>; оставить хранить в материалах уголовного дела,

- кошелек черного цвета, банковские карты ПАО «Сбербанк России» № № считать переданными по принадлежности потерпевшей Потерпевший №1,

- банковская карта ПАО «Сбербанк России» № считать возвращенной потерпевшему Потерпевший №2,

- выписка с расчетного счета ПАО «Сбербанк России» №, банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытом в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной на имя Потерпевший №1 оставить хранить в материалах уголовного дела,

- гель для стирки «Ласка» объемом 1 литр, гель для душа «Джонсоснс» объемом 0,250 литра, чай серный «Принцесса Нури» 25 пакетиков, считать возвращенными ФИО8,

- кассовый чек на бумаге желтого цвета, размером А-4, на котором печатным текстом указан номер чека 59, магазин «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, касса №, кассир ФИО1, приход 886 рублей 95 копеек, оплата безналичными, время операции ДД.ММ.ГГГГ 20 часов 53 минуты; кассовый чек на бумаге желтого цвета, размером А-4, на котором печатным текстом указан номер чека 60, магазин «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> касса №, кассир ФИО1, приход 78 рублей 49 копеек, оплата безналичными, время операции ДД.ММ.ГГГГ 20 часов 53 минуты; кассовый чек на бумаге желтого цвета, размером А-4, на котором печатным текстом указан номер чека 61, магазин «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, касса №, кассир ФИО1, приход 899 рублей 99 копеек, оплата безналичными, время операции ДД.ММ.ГГГГ 20 часов 54 минуты; кассовый чек на бумаге белого цвета, размером А-4, на котором печатным текстом указан номер товарного чека №, магазин «Магнит» по адресу 

<

адрес> кассир ФИО2, приход 999 рублей 43 копеек, время операции ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек на бумаге белого цвета, размером А-4, на котором печатным текстом указан номер товарного чека №, магазин «Магнит» по адресу 

<

адрес>, кассир ФИО2, приход 112 рублей 00 копеек, время операции ДД.ММ.ГГГГ оставить хранить в материалах уголовного дела,

- чек с приложения ПАО «Сбербанк», операция списания была совершена по карте **** **** **** **** №, держателем операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 15:24 сумма валюте операции 82 рубля. ИП ФИО3, код авторизации 284930; чек с приложения ПАО «Сбербанк», операция списания была совершена по карте **** **** **** **** №, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 15:25 сумма валюте операции 98 рублей. ИП ФИО3, код авторизации 282033; чек с приложения ПАО «Сбербанк», операция списания была совершена по карте **** **** **** **** №, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18:36 сумма валюте операции 999,43 рублей. Магазин «Магнит», код авторизации 225961; чек с приложения ПАО «Сбербанк», операция списания была совершена по карте **** **** **** **** №, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18:36 сумма валюте операции 112 рублей. Магазин «Магнит», код авторизации 287532; чек с приложения ПАО «Сбербанк», операция списания была совершена по карте **** **** **** **** №, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18:53 сумма валюте операции 886,95 рублей. Магазин «Пятерочка», код авторизации 204979; чек с приложения ПАО «Сбербанк», операция списания была совершена по карте **** **** **** **** №, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18:53 сумма валюте операции 78,49 рублей. Магазин «Пятерочка», код авторизации 267435; чек с приложения ПАО «Сбербанк», операция списания была совершена по карте **** **** **** **** №, операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 18:54 сумма валюте операции 78,49 рублей. Магазин «Пятерочка», код авторизации 201147 оставить хранить в материалах уголовного дела.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения.

Председательствующий (подпись) Е.М. Журавлева

Копия верна.

Судья Е.М. Журавлева

Секретарь Ю.В. Спиридонова

Постановление вступило в законную силу 17.07.2020 года.

Судья Е.М. Журавлева